et ipse stilus grecam eloquentiam redolet. & nonnulli scriptorum ueterum hunc uidelicet philonis affirmant. Sic ergo uidetur. et tobi et machabeorum libros legit quidem ecclesia eos. sed inter canonicas scripturas non recipit. sic et hec duo uolumina legat ad edificationem plebis. non ad auctoritatem ecclesiasticorum dogmatum confirmandam. Si cui sane. lxx. interpretum editio magis placet. habet eam a nobis olim emendatam. Ieque enim si noua cedimus ut uetera destruamus. Et tam cum diligentissime legerit. sciat magis nostra intelligi. que non in tertium uas transfusa coacuerint. sed statim de puro purissime comminata teste. suum saporem seruauerint. **E**xplicit prologus. Incipiuntur.

I. **O**n parabolis salomonis. Capitula.

II. **A**ffectu patris allograti filii blandicijs peccatorum non acquiescere.

III. **N**on ambulandum cum impis.

IV. **S**apientia dicit Christum. logurtur fons. dicit in luce palam. ut reluet. infantia malitia parvulus sumus. fert spiritum.

V. **S**apientia hortatur conuerta ad dominum. et per.

VI. **S**apientia communat contemptuibus suis.

VII. **S**apientia hortatur suscipere sermones suos sapienter. legem suam.

VIII. **S**apientia docet non esse obliuiscenda.

IX. **H**abenda est fiducia ad dominum. non habendum nec uas eius.

X. **S**apientia hortatur ne eloqua domini negligantur.

XI. **S**apientia docet non esse hominem malum iustandum nec uas eius.

XII. **S**apientia hortatur disciplinam patrum amplexum.

XIII. **S**apientia monet suscipi uerba sua.

XIV. **S**apientia logutur auscultandos suos sermones. seruari cor a prauis cogitationibus.

XV. **S**apientia monet inclinandam animam prudenter. elongari a muliere meretrice praeceps formicaria.

- xvi. **S**apientia monet sponsores amicos non esse negligendos. detestatur.
- xvii. **S**apientia pandit que odit dominus et quid.
- xviii. **S**apientia affectu patris logutur precepta recordem: mandata servare.
- xix. **S**apientia hortatur custodiendum a muliere extranea hoc est a muliere proximi.
- xx. **B**landitur pietas sapientie ne acqescam. praeceps doctrine.
- xxi. **S**apientia hortatur disciplinam magis diligendam. non aurum ut pecuniam.
- xxii. **S**apientia logutur. id est docens per se ostia facta. semper se cum patre fuisse.
- xxiii. **S**apientia id est Christi edificavit sanctum domum.
- xxiv. **S**apientia logutur per quam facta sunt omnia reguntur per ipsam adduntur anni usque.
- xxv. **D**e parabolis Ialemonis.
- xxvi. **P**ondus dolosum et fraudulentum ab hominibus apud deum. sunt.
- xxvii. **S**e iustis qui propria diuidendo dictiores sunt. aliena sapientibus quod megesta sunt.
- xxviii. **P**ropre peccata labiorum ruma premat malo.
- xxix. **Q**ui custodit os suos custodit etiam suam.
- xxx. **S**apiens mulier edificat domum suam. stulta vero strudat destruit.
- xxxi. **E**st uia que uidetur hominista nouissima autem eius dicunt ad mortem. Tum.
- xxxii. **I**ustitia eleuat genitum. misericordia facit ipsos peccatores.
- xxxiii. **M**el est uocare ad olera cum caritate. quam ad utilium saginatum cum odio.
- xxxiv. **A**bhomatio domini cogitationes male.
- xxxv. **H**omo potius suscitat lices. rufos sepatur principes. Angustias comprobatur.
- xxxvi. **O**mni Christus diligit qui amicorum est. frater in.
- xxxvii. **I**mpius cum in profundum uenit peccator contempnit. a domino.
- xxxviii. **Q**ui inuenit mulierem bonam inuenit bonum. et lauriet iocunditatem.
- xxxix. **D**e senatoriis misericordie. fenerat dominus qui miseretur pauperi.

- xl. **Q**uod nullus glabrit castum se habere cor.
 xli. **A**b hominatio est apud dominum pondus / pondus.
 xlii. **M**isericordiam magis placere domino quam iusticias.
 xlvi. **D**e pigris et superbus.
 xlvi. **D**e fugiendo homine iracundo.
 xlvi. **G**audere patrem super filio corde prudentius.
 xlvi. **D**e erudiendis eis quod ducunt ad mortem.
 xlvi. **D**e iusto cadente septies et surgeante.
 xlviii. **D**e agro hominis pigris in culto. ^{stulta}
 xlvi. **R**aro inferendum pedem ad amicos.
 l. **R**espondendum stulto iuxta stutaci suam
 ne sibi sapiens esse videatur.
 li. **E**x labiis suis intelligitur unguis. ^{stulta} dicit.
 lii. **M**elior est manifesta correptio quam amor absconditus.
 liii. **A**pertio pratorum in sacramentis.
 liii. **D**e deceptore iustorum.
 lv. **D**e stulto totum spiritum preferente.
 lvi. **D**e iustis et iugis innoxie ab hominibus.
 lvii. **O**mnis sermo domini ignitus.
 lviii. **D**e via difficulti aegle nauis. et reliquorum.
 lviii. **S**acramentum de muliere forte.
 lx. **R**ecibitio de fructibus manuum. laus ex opibus.

Incipit liber parabolicus Salemonis.

ARABOE.

salemonis filii
 dauid regis israel ad scien-
 dā sapientiā
 & disciplinam.
 ad intelligenda uerba prudentiæ. et sus-
 cipiendā eruditioñē doc-
 trine. iusticiā et iudicium
 & equitatē: ut detur par-
 uilis astucia. adolescenti sci-
 entia et intellectus. Audiens
 sapiens sapientior erit: et in-
 telligens gubernacula posside-
 bit. Anima dueret parabolā
 et interpretationē uerba sa-

pientium et enigmata eorum. Timor domini
 principium sapientie. Sapientiam atque doctrinam:
 stulti despiciunt. Audi fili mihi discipu-
 nam patris tuus. et ne dimittas legem ma-
 tris tuae: ut addatur gratia capituli tuo. et tor-
 ques collo tuo. ii. **F**ili mi si te lactau-
 rint peccatores: ne acquiescas eis. Si dixerint
 ueni nobiscum insidiemur sanguini. abscon-
 damus tendiculas contra insolentes frustra.
 deglutiamus eum sicut infernus uiuentem. et
 integrum quasi descendente in lacum. omne
 preciosam substantiam repperiemus. imple-
 bimus domum nostras spoliis. sorte mitte-
 nobiscum. marsupium unum sit omnium
 nrum. iii. **F**ili mi ne ambules cum eis,
 prohibe pedem tuum a semitis eorum. Pedes enim
 illorum ad malum currunt. et festinant ut
 effundant sanguinem. frustra autem iactur-
 rete ante oculos penitentia. Ipsi quoque
 contra sanguinem suum insidiantur. et molitur
 fraudes contra animas suas. Sic se-
 mitte omnis auaritia. animas possidentium
 rapiunt. iii. **S**apientia foris pre-
 dicat. in plateis dat uoces suā. In capite
 turbarum clamitat: in foribus portarum ur-
 bis profert uerba sua dicens. Usquequo
 parvuli diligitis infantiam. et stulti ea
 que sibi sunt negotia cupient. et impru-
 dentes odibunt scientiam? v. **C**on-
 uertimini ad correptionem meā. En proferā
 uobis spiritum meum. et ostendā uerba mea.
 quia uocauī et renuisti. extendi manū
 meam et non fuit qui aspiceret. Desperasti
 omne consilium meū. et increpationes meā
 neglexisti. vi. **E**go quoque in uice
 ritati uiro ridebo. et subsannabo. cum uobis
 quod timebatis aduenierit. Cum irruerit
 repentina calamitas. et interitus quasi
 tempestas ingruerit. quando uenerit sup-
 nos tribulatio et angustia. tunc inuoca

bunt me et non exaudiam. Mane con-
surgent et non inuenient me eo quod ex-
sam habuerint sapientiam. et timore dñi
nisi suscepserint. nec acqueuerint consilio
meo. et detraherent uniuersitatem correptionis
mez. Comedent ḡ fructus uie sue.
suisq; consilijs saturabunt. Auerio par-
uolorū interficiet eos. et prosperitas stil-
torum p̄det illos. Qui autē me audi-
erit absq; timore quiesceret. et habundan-
tia p̄fretur. malorū timore sublato.

Fili mi si suscepseris sermones meos. et
mandata mea absconditis penes te. ut
audiat sapientia auri tua. inclina cor-
tuum ad cognoscendā prudentiā. Si enī
sapientiam inuocaueris. et inclinaueris cor-
tuum prudentiē. si quesieris eam quasi
pecunia. et sicut thesaurū effoderis
illam. tunc intelliges timorem dñi. et
scientiam dī inuenies. quia dñs dat
sapientiam. et ex ore eius scientia et
prudentia. Custodiet rectorū salutē.
et proteget gradientes simplicitē. ser-
uans semitas iusticie. et vias scōrum
custodiens. Tunc intelliges iusticiam
et iudicium et equitatem. et omnē se-
mitā bonam. Si intrauerit sapientia
cortuum. et scientia animę tuę pla-
cuerit. consilium custodiet te et pru-
dentia seruabit te. ut eruaris de via
mala. et ab homine qui puerla loquit.
qui relinquunt iter rectum. et ambu-
lant p̄ vias tenebrosas. qui letantur
cum male fecerint. et exultant in rebus
pessimis. quorū uie puerse et infames
gress' eoru. ut eruaris a muliere aliena
et ab extranea. que molit sermones suos.
et relinquit duce pubertatis sue. et
pacti dī sui oblitā est. Inclinata ē enim
ad mortē domus eius. et ad inferos semite-

ipsius. Omnes qui ingreduntur ad eam n̄
reuerentur. nec apprehendent semitas uite.
ut ambules in via bona. et calles uistionis
custodias. Qui enim recti sunt habita-
bunt in terra. et simplices permanebunt
in ea. impij ū de terra p̄dentur. et qui
inique agunt auferentur ex ea.

Fili mi ne obliuiscaris legis mez. et p̄
cepta mea custodiat cortuum. Longi-
tudine enim dierum et annos uite. et pa-
cem apponent tibi. Misericordia et ueritas
n̄ te deserant. Circunda eas gutturi
tuo. et describe in tabulis cordis tuy. et in
uenies grām et disciplinā bonā coram deo
et hominibus.

Habe fiduciā
in dño et toto corde tuo. et ne inuictaris pri-
dētiae tuy. In omnib; vijs tuis cogita
illum. et ipse diriget gressus tuos.
He sis sapiens apud temetipsum. Tume
dñm. et recede a malo. **S**anitas ḡmp-
pe erit umbilico tuo. et irrigatio ossium
tuorum. Honora dñm de tua substantia.
et de primicijs omniū frugum tuarū.
et amplebunt horrea tua saturitate.
et uno torcularia sedundabunt.

Disciplinā dñi filii ne abicias. nec de-
ficias cum ab eo corriperis. Quem enim
diligit dñs corripit. et quasi pater in
filio complacet sibi. Beatus homo qui in-
uenit sapientiā. et qui affluit prudentia.
Melior est acquisitione eius negociatione ar-
genti et auri. primi et purissimi. fructus
eius preciosior est cunctis opib;. et omnia
que desiderant huic n̄ ualent comparati.
Longitudo dierum in dextera eius.
in sinistra illius duncie et gla. Via eius
uie pulchra. et omnes semite illius pa-
cificie. Lignum uite est his qui apprehen-
derunt eam. et qui tenuerit eā beatus.
Dñs sapientia fundauit terrā. stabiluit

cglos prudentia. Sapientia illius erup-
runt abyssi. et nubes rore concrescunt. **xii.**
Fili mi ne effluant hec ab oculis tuis. Cu-
stodi legem atq; consilium: et erit uita anime
tue. et grā fauicibz tuis. Tunc ambula
bis fiducialiter in uia tua: et pes tuus
n̄ unpinget. Si dormieris n̄ timebis?
quesces. et suavis erit sompnus tuus.
Ne paureas repentina terrore! et irru-
entes tibi potentias impiorū. Nūs enim
erit in latere tuo: et custodiet pedē tuū
ne capiaris. Holi phibere eum qui po-
test benefacere. si uales et ipse benefac.
Ne dicas amico tuo uade et reuertere.
et cras dabo tibi cum statim possis da-
re. Ne moliaris amico tuo malū! cum
ille in te habeat fiduciam. Ne conten-
das aduersus hominē frustra! cum
ipse tibi nichil mali fecerit. Ne emule-
ris hominē iniustū. nec imiteris uas-
eius! quia abominatione dñi ē omnis
illisor. et cum simplicibz sermocinatio-
eius. Egestas a dño in domo impi! ta-
bernacula autē iustorum benedicentur.
Illi uires ipse deludet! et mansuetis dat
grām. Nam sapientes possidebunt! stul-
tor exultatio ignominia. **xiii.** **A**udi
te filij disciplinā patris: et attendite ut
sciatis prudentiam. Bonum bonū tribuā
uobis. Legem meā ne derelinquatis. Nam
et ego filius fui patris mei tenellus. et u-
nigenitus coram matre mea. et docebat
me atq; dicebat. Suscipiat uerba mea cor-
tuum! et custodi p̄cepta mea et uiues.
Posside sapientiam! posside prudentiam.
Ne obliuiscaris. neq; declines a uerbis oris
mej. Ne dimittas ea! et custodiet te. Uili-
ge eam! et seruabit te. Princeps sapienti-
e. posside sapientiam! et in omni possessi-
one tua acquire prudentiam. Arripe

illam et exaltabit te. glorificaberis ab ea
cum eam fueris amplexatus. Dabit capi-
ta tuo augmenta grārum. et corona incli-
ta p̄teget te. **xiv.** **A**udi fili mi et susci-
pe uerba mea! ut multiplicentur tibi
anni uite. Viam sapientie monstrabo
tibi. ducam te p̄ semitas equitatis.
Quas cū ingress' fueris. n̄ artabuntur
gressus tuy. et currens n̄ habebis offen-
diculū. Tene disciplinā ne dimittas ea!
custodi illam. quia ipsa ē uia tua. Ne
delecteris semitis impiorū! nec t̄ placeat
malorū tua. Fuge abea ne transeas p̄
illa! declina et desere eam. Non enim
dormiunt nisi male fecerint! et rapit
somm' ab eis. nisi supplantaerint.
Comedunt panē impietatis! et uiuū
imiquitatis bibunt. Justorū autē semita
quasi lux splendens p̄cedit! et crescit usq;
ad p̄fectam diē. Via impiorū tenebrosa.
nesciunt ubi corruant. **xv.** **F**ili
mi ausculta sermones meos. et ad elo-
quia mea inclina aurē tuam. Ne re-
cedant ab oculis tuis. custodi ea in me-
dio cordis tui. Uita enim s̄t inuenienti-
bus ea! et uiuere carni sanitas. Om-
ni custodia serua cor tuū! quia ex ipso
uita p̄cedit. Remoue a te os prauum.
et detrahentia labia sint p̄cul att.
Oculi tuy recta uidant! et palpebre
tuy p̄cedant gress' tuos. Dirige semita
pedibz tuis! et omnes uix tue stabilent.
Ne declimes ad dexteram et ad sinistram.
auerte pedem tuū a malo. Vias enim
que a dextris sunt nouit dñs! puerse
ū sunt que a sinistris sunt. Ipse autē
rectos facit gress' tuos. itineria autē
tua in pace p̄ducet. **xvi.** **F**ili mi at-
tende sapientiā meā. et prudentie meę
inclina aurē tuā! ut custodias cogita-

abire: gibbosus
et ampliatus. Dic
ta gratum: et quoniam
vixit. **A**ndo fisi in
ut multiplex.
viam sapientiae: non
de p. seminas equas
ress. fuires. ni atque
et currens. ni habet
e disciplina. ne domi
qua ipsa est uia
nitis unquam. nec i p
fuge abea ne uel
et desere tam. q u
misi male fecimus.
is. nisi supplacem
t panem emperium
vibunt. Julta mi
lendens peder. t u
die. via impia
bi corrueant
ta sermones
tridina. an
oculus tuus. an
u. Hya omni
mutrificare. cari
serua nemo. q u
Remouit a sp
tra labi sunt. paul
eta mitem. t p
gressus tuus. **I**n
et omnes uigilat
d decretum et adi
i tuu. a molo. **V**a
sunt noui d
sanctis sunt. q u
gressus tuus. **I**n
nunt. **xv** **I** u
i mta. et pro
ua. ut custodis

66

dico fili mi. et temetipsum libera. qui inci
disti in manus proximi tui. Discurre festina!
suscita amicum tuum. Ne dederis somnum octis
tuis. ne dormirent palpebre tue. Ceuere
quasi damula demanu. et quasi avus de
insidias alicipis. Vade ad formicam o piger
et considera uaser. et discere sapientiam. Que cu
n habeat duce. nec preceptor. nec principem.
parat estate cibum sibi. et congregat in
messe quod comedat. Usquequo piger dor
mis? Quando consurges ex sompno tuo?
Paululum dormies. paululum dormitabis.
paululum conferes manus ut dormias? et
ueniet tibi quasi uiator egestas. et pau
ples quasi uir armatis. Si u impiger
fueris. ueniet ut sonus messis tua. et egestas
longe fugiet ate. Homo apostata. uir
utilis. gradit ore puerlo. innuit oculis.
territ pede. dígito loquit. Pianu corde ma
chinat malum. et in omni tempore uirgina
seminat. Huic exemplo ueniet peditio sua.
et subito conteret. nec habebit ultra medi
cina. **XVII.** **S**er sunt que dicit dominus. et
septimum detestat anima eius. Oculos sub
lunes. lingua mendace. manus effundentes
ingenuum sanguinem. cor machinans cogi
tationes pessimas. pedes uelocias ad curren
dum in malum. pferente mendacia testem
fallace. et cum qui seminat inter frēs dis
cordias. **XVIII.** **C**onserua fili mi precep
ta patris tuy. et ne dimittas legē matris
tuy. Liga eā in corde tuo uigiter. et circum
da gutturi tuo sum ambulaueris grad
antur tecū. cum dormieris custodiātē.
et uigilans loquere cum eis. quia man
datū lucerna ē. et lex lux. et uia uitæ in
crepatio discipline! **XIX.** **C**ustodi
ant te a muliere mala. et a blanda lin
gua extranea. Non concupiscat pulchri
tudine eius cor tuum. nec capiaris mitibz

illius. Preceum enim scorti. uix unius ē panis. Mulier autē iuri preciosam animā capit. Numqđ abscondere potest homo ignē in sinu suo. ut uestimenta illius non ardeant. aut ambulare sup prunas ut n̄ comburant̄ plantę eius? Sic qui ingreditur ad mulierē p̄ximi sui. non erit mundus cum tetiget̄ eam. Non grandis est culpe. cum quis furat̄ fuerit. Furat̄ enī ut esurientē impletat animā. Deprehens⁹ quoq; reddet septuplū. et omnē substantiam domus sui tradet et liberabit se. Qui autē adulter est. propter cordis inopiam p̄det animā suā. Turpitudinē et ignominia congregat sibi. et obp̄brū illi non debet. quia relus et furor uiri n̄ parcat in die iudicij. nec acquiescat cuīquam p̄cib⁹. nec suscipiet p̄ redēptionē dona plurima. **xx**

Fili mi custodi sermones meos. et p̄cep̄ta mea reconde t̄. fili honora dñm et ualebis. p̄ter eum uō ne timueris alienū. Serua mandata mea et uiues. et legē meā quasi pupillā oculi tui. Liga eam in digitis tuis. et scribe illam in tabulis cordis tui. Dic sapientię soror linea es. et prudētiā uoca amicā tuam. ut custodiat te a muliere extranea. et ab aliena. que uerba sua dulcia facit. De fenestra enim dominus meo p̄ cancellos p̄sp̄ri. et uideo parvulos. considero uerōdē uiuenē. qui transit p̄ plateā iuxta angulū. et prop̄ e uā dom⁹ illi gradit̄ in obscuro. ad uesperascente die. in noctis tenebris & caligine. & ecce mulier occurrit illi ornati meretricio. p̄parata ad capiendas animas. garrula et uaga. quietis impatiens. nec ualens in domo consistere pedib⁹ suis. nunc foris. n̄c in plateis. n̄c iuxta angulos insidians. apprehensū q; deosculatur uiuenē. et peccati uitio blandit̄ dicens. Vicitas p̄ salutē debuj. ho

die reddidi uota mea. Idcirco egressa sum in occursū tuū desideras te uidere. et rep̄peri. Interū funib⁹ lectum meū. stram ta petib⁹ pictis ex egypto. Apsi cubile meū myrra et aloë et cynamomo. Veni me briemur uberib⁹. donec ilucescat dies. & fruamur cupitis amplexib⁹. Non ē enim uir in domo sua. abiit uia longissima. sacculū pecunie secum tulit. in die plene lunge reuersurus est domū suā. Irruit eum multis sermonib⁹. et blan dicis labior̄ p̄traxit illū. Statim sequit̄ quasi bos ductus ad victimā. et quasi agnus lasciuens. et ignorans quod ad uincula stultus trahat̄. donec transfigat sagittā uirū. uelit si aus festinet ad laqueū. et nescit quia de periculo anime illi agitur. Nunc ḡ fili audi me. et attende uerba oris mej. Ne abstrahat̄ in iujs illius mens tua. neq; decipiaris se mitis eius. Multos enim vulneratos deiecit. et fortissimi quiq; interfici sc̄t ab ea. Vie inferi domus eius. penetrantes interiora mortis. Numquid n̄ sapientia clamitat̄. & prudentia dat uocē suam. In summis excelsis q; uerticib⁹ sup̄ uiam in mediis semitis stans uirta portas ciuitatis. in ipsis forib⁹ loquit̄ dicens. O uiri ad uos clamito. & uox mea ad filios hominū. Intelligite parvuli astucia. & insipientes auiu aduertate. Audite. qm̄ de rebus magnis loquittura sum. et apient̄ labia mea ut recta p̄dicent. Heritatē meditab̄t̄ guttur meum. & labia mea detestabunt̄ impū. Justi sunt omnes sermones mej. non ē in eis prauū quid. neq; puerum. Recti s̄ intelligentib⁹. & equi inuentib⁹ saentia. **xxi.** Accipite disciplinam meā et n̄ pecunia. doctrinā magis

quam aurum eligit. Melior ē mīn sapientia cunctis opibz p̄ciosissimis. & omne desiderabile ei n̄ potest comparari. Igo sa piem̄a habito in consilio. et eruditus int̄sum cogitationibz. Timor dñi odit malū. Arrogantia et supbia et uia praua. & obilingue detestor. Neum ē consilium et equitas. mea prudentia. mea ē fortitudo. P̄ me reges regnant. et legum conditores iusta decernunt. P̄ me principes imperant. et potentes decernunt iusticiam. Ego diligentes me diligo. et qui manū uigilant ad me iuuenient me. Necū fēdūcūc et glā. opes supbe et iusticia. Melior ē fructus meus auro et p̄cioso lapide. & genimina mea argento electo. In iūs iusticie ambulo. in medio semita rū iudicij. ut ditem diligentes me. et thē auros eoz repleā. **xxv.** Dñs possedit meūnicio marū suarū. ante quam quicquā faceret a principio. Ab eterno ordinata sum. et ex antiquis antequā terra fieret. Necdū erant abyssi. & ego iam concepta eram. Necdū fontes aq̄ rū eruperant. necdū montes graui mole constiterant. Ante colles ego partirebar. Adhac terrā n̄ fecerat. et flumi na et cardines orbis terre. Quando p̄ parabat celos aderā. quando certa lege & gyro uallabat abyssos. quando ethera firmabat sursum. et librabat fontes aquarū. quando circumdabat mari terminū suum. et legem ponebat aquis ne transirent fines suos. quando appendebat fundamenta terre. cum eo erā cuncta componens. & delectabar p̄ singulos dies. ludens coram eo omni tempore. ludens in orbe terrarū. et delicie mee esse cum filijs hominū. Nunc ḡ filii audite me. Beati qui custodiunt uias meas.

dite disciplinā et estote sapientes. & nolite abicere eam. Beatus homo qui audit me. qui uigilat ad fores meas cotidie. & obseruat ad postes ostij mej. Qui me iuueniet iuueniet uitam. et haunet salutē a dño. Qui autē in me peccauerit. ledet animā suā. Omnes qui me oderunt. diligunt meē. **S**apientia edificauit sibi domū. **xviii.** exēdit columnas septē. immolauit iuictimas suas. miscuit uinū. et p̄posuit mīla suam. Misit ancillas suas. ut uocarent ad arce & ad menia ciuitatis. Si quis est paruulus. ueniat ad me. Quid sapientibz loquita est. Venite comedite panē meum. & bibite uinū quod miscui uobis. Redin quire infantia et uiuite. & ambulate p̄ uia prudentie. Qui erudit derisorē ipse sibi facit iniuria. & qui arguit impiū generat sibi macram. Noli arguere derisorē. ne oderit te. Argue sapiente. & diligit te. Da sapienti occasiō. & addetur ei sapientia. Ooce iustum. & festinabit accipere.

Principiū sapientie timor dñi! **xxix.** Et scientia scōrum prudentia. P̄ me enim multiplicabunt̄ dies tui. et addentur t̄ anni uite. Si sapiens fueris. tibi meti pleris. et p̄ximis tuis. si autē illusor. solus portabis malū. Mulier stulta et clamosa plenaq; illecebribz. & nichil omnino sciens. sedet in foribz domus sue. et sup sellam in excelsō urbis loco. ut uocaret transeuntes p̄ uiam. & p̄ gentes itinere suo. Qui est paruulus. declinet ad me. Et recordi loguita ē. Aque furtus dulciores sunt. & panis absconditus suauior. Ignorauit quod gigantes ibi sint. & in profundis inferni coniunḡt̄ eis. **Parabolē Salemonis. xxv.** Filius sapiens letificat patrē. filii uā statim mesticia ē matris sue. Non p̄derunt thesauri imp̄ttatis. iusticia uā liberabit a morte.

Non affliget dñs fame animā iusti / & in
sidas impiorū subuertet. Egestatē operata
ē manus remissa / manus autē fortū diucci
as parat. Qui utrīc mendacis hic pascit
uentos / idem autē ipse sequit̄ aues uo
lantes. Qui congregat in messe filius sapi
ens ē / qui autē sterit estate. filii confusi
onis. Benedictio dñi sup̄ caput iusti / os
autē impiorū operiet iniquitatē. Memo
ria iusti cum laudibz / & nomen impiorū
putrescit. Sapiens corde p̄cepta suscipiet /
stultus cedet labys. Qui ambulat simpli
citer ambulat confident̄ / qui autē depra
uat uias suas manifestus erit. Qui an
nuit oculo cū dolo / dabit dolorem stultus
labys uerberabit̄ / & qui palam arguit pa
cificat. Vena uitę os iusti / & os impiorū
op̄e iniquitatem. Odiū suscitat rixas /
& uniuisa delicta op̄it caritas. In labijs
sapientis inuenietur sapientia / & uirga
in dorso eius qui indiget corde. Sapientes
abscondunt scientiā / os autē stulti confu
sioni primū est. Substantia diuitis urb̄
fortitudinis eius / paucum egestas
ex̄. Op̄us iusti ad uitā / fructus imp̄i
ad peccatum. Via uitę custodientibz discipli
nam / qui autē increpationes relinquunt er
rat. Abscondunt odiū labia mendacia / q̄
perfert contumelias insipiens est. In multi
loquio peccatum n̄ dicit / qui autē mode
ratur labia sua prudentissim⁹ est. Argen
tum electū lingua iusti / cor impiorū pro
nichilo. Labia iusti eridunt plurimos / q̄
autē indocti sunt in cordis egestate mori
entur. Benedictio dñi diuites facit / nec
sociabit̄ eis afflictio. Quasi prisum stult̄
op̄atur scelus / sapienti autē uiro ē pru
dentia. Quod timet imp̄ius uenit super eū /
desideriū suū iustis dabit̄. Quasi tempe
stas transiens erit imp̄ius / iustus autē

quasi fundamentū sempitnū. Sicut
acetum dentibz et fumus oculis / sic pigr
bis qui miserunt eum. Timor dñi appo
nit dies / & anni impiorū breuiabuntur.
Expectatio iustorū leticia / spes autem im
piorū peribit. Fortitudo simplicis wa
dñi / & paucor̄ his qui op̄antur malum.
Justus in eternū non cōmouebit̄ / imp̄i au
tem non habitabunt in terra. Os iusti
parturit sapientiā / lingua prauorū peribit.
Labia iusti considerant placita / & os im
piorū puerſa. **xxvi.** **S**tatera dolosa ab
hominatio apud dñm / & pondus equum
uoluntas eius. Vbi fuerit supbia ibi erit
et contumelia / ubi autē humilitas ibi &
sapientia. Simplicitas iustorū dirigit
eos / & supplantatio puerosū uastabit
illos. Non p̄derunt diuicie in die uici
onis / iustitia autē liberabit a morte.
Justicia simplicis dirigit uia eius / & in
imp̄iate sua corruet imp̄ius. Justicia
rectoriū liberabit eos / & in insidiis suis
capient̄ iniqui. Mortuo homine im
pio nulla erit ultra spes / et expectatio
sollicitorū p̄bit. Justus de angustia
liberat̄ est / & tradet̄ imp̄ius / p eo. Si
mulator ore decipit amicū suū / iusti
autē liberabunt̄ scientia. In bonis ui
storū exaltabit̄ ciuitas / & in p̄ditione
impiorū erit laudatio. Benedictione ui
storū exaltabit̄ ciuitas / & ore impiorū
subuertet̄. Qui despiciat amicū suū indi
gens ē corde / uir autē prudens tacebit.
Qui ambulat fraudulenter reuelat ar
chana / qui autē fidelis ē amici celat cō
missum. Vbi n̄ est gubernator populū
corruet / salus autē ubi multa consilia.
Affliget̄ malo qui fideē facit pertinacio /
qui autē cauet laqueos securus erit.
Mulier gratiſa inueniet gl̄am / & ro

busti habebunt diuinas. Benefacti am
me sive vir misericors qui autem crude
lis est & impinguos abiicit. Impetus facit op
instabile. Seminanti autem iusticiam. meritis
fidelis. Clementia preparat uitam. et
sextatio malorum mortem. Abominabile do
mino eorum prauum. & uoluntas eius in his
qui simpliciter ambulant. Manus in
manu non erit nocens malus. Semen autem
iustorum saluabitur. Circulus aureus in nari
bus suis. mulier pulchra & fatua. Desi
derium iustorum omne bonum est. pistolatio
impiorum furor. **xxvii.** **A**lii dividunt
propria. & ditiones sunt. alijs rapunt non
sua. & semper in egestate sunt. Anima quae
benedicti impinguabitur. & qui inebriat
ipse quoque inebriabitur. Qui abscondit fru
menta maledicuntur in populis. benedictio
autem super caput uidentur. Bene consu
git dilectio. qui querit bona. qui autem
investigator malorum est opprimetur ab eis.
Qui confidit in diuinis suis coruertur. iu
sti autem quasi uires foliis germinabunt.
Qui conturbat domum suam possidebit uen
tos. & qui stultus est seruiet sapienti. Fru
ctus iusti lignum uite. & qui suscipit ani
mas sapiens est. Si iustus in terra recipit.
quantomagis impi & peccator. Qui diligit
disciplinam. diligit scientiam. qui autem odit
incarnationes insipiens est. Qui bonus est bau
net a domino gram. qui autem confidit in co
gitationibus suis impie agit. Non robo
rabit homo ex impietate. & radix iustorum
non commouebitur. Mulier diligens corona
est uiro suo. & putredo in ossibus eius. que
confusione res dignas gerit. Cogitationes
iustorum iudicia. & consilia impiorum fraudu
lenta. Verba impiorum infidant sanguini
os iustorum liberabit eos. Veritate impios
& non erunt. domus autem iustorum permanebit.

Hoc
doctrina sua noscetur uir qui autem uanus
& exors est. patebit contemptus. Melior
est paup & sufficiens sibi. quam glotonus & in
digens pane. Novit iustus animas uim
torum suorum. uiscera autem impiorum crudelia
qui operatur terram suam saturabit panis
bus. qui autem sectat oculum. stultissimus
est. Qui suauis est in uini moderationibus.
in suis monitionibus rehinguit contumeliam.
Desiderium impiorum monumentum est pessimo
rum. radix autem iustorum perficit. Propterea
peccata labiorum ruina permutat malo. effu
get autem iustus de angustia. De fructu
oris sui unusquisque replebitur bonis. & ux
ta opera manuum suarum retribuet ei. Via
stutti recta in oculis eius. qui autem sapi
ens est audit consilia. Fatuus statim mudi
cat uam suam. qui autem dissimulat iniuriam
callidus est. Qui quod nouit loguitur index
iusticie est. qui autem mentitur testis est
fraudulentus. Est qui premitur & quasi
gladio pungit conscientem. lingua autem
sapientium sanctas est. Labium ueritatis
firmum erit impetu. qui autem testis est
repentinus. concinnat linguam mendacij.
Volus in corde cogitantur mala. qui autem
meunt pacis consilia. sequitur eos gaudium.
Non contristabit iustum quicquid ei accidit.
impiorum autem replebuntur malo. Abominatio
domini labia mendacia. qui autem fideliter agit
placent ei. Homo uersus celat scientiam.
& cor insipientium puocabit iusticiam. Man
fortium dominabitur. que autem remissa est
tributtis seruinet. Meror in corde uiri hu
miliabit illum. & sermone bono letifica
bitur. Qui negligit damnum propter amicum.
iustus est. iter autem impiorum decipiet eos.
Non inueniet fraudulentum lucrum. & substan
tia hominis erit auri pecunia. In semita
iusticie uita. iter autem deum dicit ad

mortē. **F**ilius sapiens doctrina patris. qui autē illusor est nō audit cum arguit. De fructu oris homo saturabit̄ bonus. anima autē p̄uaricator̄ iugula. **xxvii.** **Q**ui custodit̄ os suū. custodit̄ animā suā. qui autē in consideratus ē ad loquendū sentiet mala. **V**ult & nō vult piger. anima autē opantū impinguabit̄. **V**erbum mendax iustus detestabit̄. impi autē confundit & confundet̄. **J**usticia custodit̄ innocentis uiā. impietas ū peccatores supplantat. **I**st̄ quasi diues cum nichil habeat. et ē quasi paup̄ cum in multis diuicijs sit. **R**edemptio anime uiri diuicij sit. qui autē paup̄ est. increpationē nō sustinet. **L**ux iustorum letificat. luxerna autē impiorum extingueſt̄. **A**nimes dolose errant ī peccatis. iusti ū misericordes sunt & misereant̄. **I**nter superbos semp̄ uirgina sunt. qui autē agunt cuncta cum consilio regunt̄ sapientia. Substantia festinata minuet̄. quæ autē paulatim colligit̄ manu. multiplicabit̄. **S**p̄es que differtur affligit animā. lignum uite desidium ueniens. **Q**uid detrahit alicuj̄ rei. ipse se in futurum obligat̄. qui autē timet̄ p̄ceptum in pace uerſabit̄. filio dolosi nichil erit boni. seruo autē sapienti p̄sp̄eri erunt actus. & diriget̄ uia eius. **L**ex sapientis fons uite. ut declinet a ruma mortis. **D**octrina bona dabit grām. in itinere contemptor uorago. **A**stu tus om̄ia agit cum consilio. qui autē fatuus apt̄ stulticiā. **N**uncius impi cadet ī malū. legatus fidelis sanctas. Egestas & ignominia ei qui deserit disciplinā. qui autē acquiescit arguenti glificabitus. Desiderium si compleat̄. delectat animā. Detestant̄ stulti eos qui fugiunt mala. qui cum sapientibz gradit̄. sapiens erit. **A**nicus stultor̄ efficiet̄ similis. Peccatore

p̄sequetur malū. & iustis recipiunt̄ bona. Bonus reliquet heredes filios & nepotes. & custodit̄ iusto substantia peccator̄. **M**ulti cibi in noualibz patrum. & aly congregant̄ absq; uidicio. Qui parat̄ uirge odit filū suū. qui autē diligit illum. in stant̄ erudit̄. Justus comedit̄ & replet animā suā. uenter autē impiorū insatrabilis. **xxviii.** **S**apiens mulier edificat domū suā. insipiens extrudam quoq; destruet manibz. Ambulans recto itinere & timens dñm. despiciet̄ ab eo qui in fami gradit̄ uia. Inore stulti uirga superbie labia sapientū custodunt eos. **U**bi nō sunt boues. p̄sepe uacuū ē ubi autē plurime segetes. ibi manifesta fortitudo bouis. Testis fidelis non mentiet̄. perfert autē mendacium testis dolosus. Querit detisor sapientiā & nō inueniet̄. doctrina prudentiū facilis. Vade contra uirū stutū. & nescit labia prudentiū. Sapientia callidi ē intelligere uiā suā. & imprudentia stultor̄ errans. Stultus illudit̄ peccatum. inter iustos morabit̄ grā. Cor quod nō uit a maritudinē anime sue. in gaudio eius nō miscet̄ extrane. Domus impiorū delectat̄ tabernacula autē iustorum germinabunt. **xxx.** **E**st uia que uidec̄ homini uista. nouissima autē eius deducunt ad mortem. Risus dolore miscet̄. & eterna gaudij luctus occupat. **V**ix suis replebit̄ stultus. & sup̄ eum erit uir bonus. Innocens credit omni uerbo. astutus confidat gress̄ suos. Sapiens timet̄. & declinat malū. stultus transilit̄ & confidit̄. Impatiens opabit̄ stulticiā. & uir uersitus odiosus ē. Possidebunt parvuli stulticiā. & astuti expectabunt scientiā. Jacebunt mali ante bonos. & impi ante portas iustorum. Etiam proximo suo paup̄ odios

erit. amici uero diuitium multi. Qui despiciunt proximum suum peccat. qui autem misericordia paupi beatus erit. Qui credit in domino. misericordiam diligit. Irrant qui operantur malum. misericordia & ueritas preparant bonum. In omni opere bono erit habundantia. ubi autem uerba sunt plurima. ibi frequenter egestas. Corona sapientum duucie eorum. fatuus stultorum imprudentia. Liberat animas testis fidelis. & perficit mendacia uersipellis. In timore domini fiducia fortitudinis. & filius erit spes. Timor domini fons uite. ut declinet a ruina mortis. In multitudine populi dignitas regis. & in paucitate plebis ignominia principis. Qui patiens est multa gubernatur prudentia. qui autem impatiens est exaltat stulticiam suam. Vitta carniu[m] sanitas cordis. prutredo ossium inuidia. Qui calumnatur egente exibiat factor eius. honorat autem cum qui miseretur paup[er]is. In malitia sua expellitur impius. sperat autem iustus in morte sua. In corde prudentis requiescit sapientia. & in doctos quosque eridet. iusticia eleuat gentem. miseros facit populos peccatum. Acceptus est regi minister intelligens. iracundia eius inutilis sustinebit. Responsio mollis frangit iras. sermo durus suscitat furorem. Lingua sapientum ornata scientia. os fatuorum ebullit stulticiam. In omni loco oculi domini contemplantur bonos & malos. Lingua placabilis lignum uite. que immoderatae contretur spiritum. Stultus irridet disciplinam patris sui. qui autem custodit increpationes astutor fiet. In habundanti iusticia uirtus maxima est. cogitationes autem impiorum eradicabuntur. Dominus iusti plurima fortudo. & in fructibus impiorum conturbatio. Labia sapientium disseminabunt scientiam. cor

69

stultorum dissimile erit. Victimae impiorum abominabiles domino. uota iustorum placabilia. Abominationes domino. uia impiorum. qui sequuntur iusticam. diligitur ab eo. Doctrina mala deserenti uiam uite. qui increpationes odit morietur. Infernus & pudicitia coram domino. quantum agit pestilens cui qui se corripit. nec ad sapientes gradit. Cor gaudens exhibilat faciem. in merore animi deicit spiritum. Cor sapientis querit doctrinam. & os stultorum pascit impia. Omnes dies pauperis maius. secura mens quasi iuge conuolum. Melius est parum cum timore domini. quam thesauri magni & insatiabiles. xxxii.
Melius est uocare ad olera cum caritate. quam ad uitulum saginatum cum odio. Vir iracundus. provocat rixas. qui patiens est. mitigat suscitatas. Iter impiorum quasi seipsis separatum. uia iustorum absq[ue] offendiculo. Filius sapiens letificat patrem. et stultus homo despiciat matrem suam. Sunt uictoria gaudium stultorum. & vir prudens dirigit gressus suos. Dissipant cogitationes ubi non est consilium. ubi uero plures sunt consiliarij. confirmantur. Letat homo in sententia oris sui. & sermo oportunitus est optimus. Semita uite super crudelium. ut declinet de inferno nouissimo. Domos superborum demoliet dominus. & firmos faciet terminos uidue. xxxiii. **A**bominationes domini cogitationes male. & purus sermo pulcherrimus firmabitur ab eo. Contentus domum suam qui settatur auariciam. qui autem odit munera uiuet. Mens iusti meditabitur obedientiam. os impiorum redundat malis. Accepta apud dominum uia iustorum. & propulos etiam inimici amici sicut. Longe est dominus ab impiorum. & orationes iustorum graviter. Lux oculorum letificat animam. fama bona impinguat ossa. Auris que audit

increpationes utrūq; in medio sapientie cōmō
rabitur. Qui abicit disciplinā despiciat ami
mā suā! qui autē acquiescit increpationib;
possessor est cordis. Timor dñi disciplina sa
pietie! & glām p̄cedit humilitas. Homi
nis est p̄parare animū! & dī gubernare
linguā. Omnes uig hominū patent oculis
eius! spūum ponderator est dñs. Reuelo
dño opa tua! & dirigen̄ cogitationes
tue. Vnuisa ppter semetipsum opatus
ē dñs! impū quoq; ad die malū. Ab ho
minatio dñi ē omnis arrogans! etiā si ma
nu ad manū fuerit. n̄ ert innocens. Inici
um uig bone facere uista! accepte aut̄
apud dñm magis quā immolare hostias.
Misericordia & ueritate redimit iniquitas! &
in timore dñi declinat a malo. Cum pla
cuerit dño uig hominis / inimicos quoq;
eius conuertet ad pacem. Melius est parū
cum iusticia / quā multi fructus cum ini
quitate. Cor hominis disponit uiam suā!
sed dñi est dirigere gressus eius. Iuunatio
in labijs regis / in iudicio n̄ erribit os ei
Pondus & statēa iudicia dñi sunt / & opa
cius omnes lapides seculi. Abominabiles
regi qui agunt impie! qm̄ iusticia firmat
solū. Voluntas regum labia uista / qui re
cta loquit̄ dirige. Indignatio regis nuncij
mortis / & uir sapiens placabit eum. In
bylaritate uultus regis uita / & clementia
eius quasi ymber serotinus. Posside sa
pientiam quia auro melior est / & acquire
prudentiā quia preciosior ē argento. Semi
ta iustorum declinat mala / custos anime
sue seruat uiam suā. Contione precedit
supbia / & ante ruinam extattatur spē.
Melius ē humiliari cum mitib; / quam
diuidere spolia cum supbis. Eruditus in
uerbo repitet bona / & qui in dño sperat be
atus est. Qui sapiens corde ē appellabit̄

prudens! & qui dulcis eloquio maiora peipi
et. Sons utrūq; eruditio possidentis / doctrina
stultorum fatuitas. Cor sapientis erudi
et os eius! & labijs eius addet grām. Fa
uus mellis uerba composita / dulcedo aīe
santitas ē ossium. Est uia que uidet̄ ho
mini recta! & nouissimum eius ducit ad
mortē. Anima laborantis laborat sibi /
quia compulit eū os suū. Vir impius
fodit malū. & in labijs ei ignis ardescit.
Bomo puerus suscitat lites! **XXXVII**
& uerbosus separat principes. Vir iniqu
lactat amicū suum / & ducte eū p̄ uiam
n̄ bonam. Qui attonitus oculis cogitat
prauia / mordens labia sua pficit malū.
Corona dignitatis senectus! que in iuis
iusticie repperiet. Melior ē patiens uir
forti! & qui dominat̄ animo suo expugna
tore urbiū. Sortes mituntur in sinu!
hā dño temperant̄. Melior ē bucella
sicca cū gaudio! quā domus plena uidi
mis cum uirgo. Seruus sapiens domua
bitur filijs stutis! & inter frēs heredita
tem diuidet. Sicut igne pbatur argentū.
& aurum camino / ita corda pbant dñs. Ma
lus obedit lingue inique / & fallax obtē
perat linguis mendacib;. Qui despiciat
paupērem exprobrat factori eius / & qui in
ruina letat̄ alterius / n̄ ert impunitus.
Corona senū filijs filior̄ / & ḡtā filior̄ pate
cor. Non decent stultū uerba composita.
nece principē labiū mentiens. Gemma
gratissima expectatio p̄stolantis / quoq; se
uerterit prudenter intelliget. Qui celat
delictū querit amictias / qui altero ser
mone repetit separat federatos. P̄lus
pficit correctio apud prudentē / quam
centum plage apud stultū. Samp̄ uir
gia querit malus / angelus autē crudelis
mittet̄ contra eum. Expedit magis ure

occurrit raptis scibi. quam fatuo chiden
ti sibi in stultitia sua. Qui reddit mala p
bonis. non recedit malū de domo eius.
Qui dimittit aquā caput est uirgion.
& ante quam patiat contumeliam iudicium
desert. & qui iustificat impiū. & qui co
dempnat iustum. abominabilis est uterque
apud dñm. Quid pdest diuicias habere
stutum. cum sapientia emere n̄ possit.
Qui altam facit domū suā. querit ru
nam. & qui euitat discere incidit in ma
la. **xxxv.** **Q**uoniam tempore diligit
qui amicus est. & frater in angustijs co
pbat. homo stultus plaudit mani
bus. cum spendorerit panoico suo.
Qui meditatur discordias diligit rixas.
& qui exaltat os suum querit ruinā.
Qui pueri cordis ē non inueniet bona.
& qui uerit linguā incidet in malū.
Natus ē stultus in ignominia suam.
sed nec pater in fatuo letabit. Annus
gaudens etate floridam facit. Spē tristī
exsiccat ossa. Munera de sinu impui
accipit. ut puerat semitas iudicij. In
facie prudentis lucet sapientia. oculi
stultorum in finibz terre. Irapatis fili
stultus. & dolor matris que genuit eū.
Non est bonū damnū inferre iusto. nec
poterit principē qui recta iudicat. Q
inoderat sermones suos. doctus & pru
dens est. & p̄ciosi sp̄s uir eruditus. Stu
lus quoq; si tacuerit sapiens reputabit.
& si compresserit labia sua intelligens.
Occasiones querit qui uult recedere ab
amico. omni tempore erit expribilis.
Non recipit stultus uerba prudentię.
nisi ea dixeris que uersant in corde eius.
xxxvi. **I**mplus cum in profundū uene
rit peccator contempnit. sed sequet
eum ignominia & obprobrium. Aqua

profunda uerba exore uiri. & torrens redun
dans fons sapientie. Accipere psonam impū
in iudicio n̄ est bonum. ut declinet a ueri
tate iudicij. Labia stulta immiscent se tixis.
& os eius uirgina puocat. Os stulti contricio
eius. & labia ipsius ruina anime eius. Herba
bilinguis quasi simplicia. & ipsa pueniunt
usq; ad int̄iora uentris. Pigrum deicit timor.
anime effeminator esurient. Qui mollis
& dissolutus ē in ope suo. fr̄ est sua opa
dissipant. Turris fortissima nomen dñi.
ad ipsum currit iustus & exaltabitur.
Substantia diuina urbs roboris eius. & qua
si murus ualidus circumdans eum. Ante
quā conterat exaltat̄ cor hominis. & ante
quā glorificat̄ humiliat̄. Qui prius respon
det quā audiāt. stultum se esse demonstrat.
& confusione dignum. Spē uiri sustentat
imbecillitatem suam. Sp̄m ū ad uascendū
facile. quis poterit sustinere? Cor pri
dens possidebit scientiam. & auris sapien
tū querit doctrinā. Bonū hominis di
latat uiā eius. & ante p̄ncipes spacuum
ei factū. Justus prior ē accusator sui. uenit
amicus eius & inuestigabit eum. Contra
dictiones compinit sors. & inter potentēs
quoq; diiudicat. frater qui adiuuat̄ a fr̄.
quasi ciuitas firma. & iudicia quasi uede
urbū. De fructu oris replebit̄ uenter eius.
& genimina labiorū eius saturabunt eū.
Mors & uita in manu lingue. qui diligunt
eā comedent fructus eius. **xxxvii.** **Q**ui
inuenit mulierē bonā inuenit bonum.
& hauriet iocunditat̄ a dñō. Qui expel
lit mulierē bonam expellit bona. qui aut
tenet adulterā stultus est & insipiens.
Cum obsecrationibz loquit̄ paup. & diuines
effabuntur rigide. Vir amicalis ad societati
magis amicus erit. quam fr̄. Melior
est paup qui ambulat in simplicitate sua.

quā torquens dives labia insipiens. **V**bi
nō ē scientia anime non ē bonū. & qui festi-
nus est pedibz offendit. **S**tultitia hominis
supplantat gress' eius. & contra dñm feruet
animo suo. **D**ivice addunt amicos pluri-
mos. a paupe autē & hi quos habutt se
parant. **T**estis falsus nō ert impunit. & qui
mendatia loquit̄ nō effugiet. **M**ulti colunt
psionā potētis. & amici sunt dona tribu-
entis. **F**rēs hominis paupis oderunt eū.
insup & amici pcul recesserunt ab eo. **Q**ui
tantum uerba sectat̄ nichil habebit. qui
autē possessor ē mentis diligit animam
suā. & custos prudentie iuuenet bona.
Testis falsus non ert impunitus. & qui
loquit̄ mendatia pbit. **N**on decent stultum
delicie. nec seruū dominari pncipibz. **D**o-
ctrina uiri p pacientā noscitur. & glā eius
ē iniqua preter gredi. **S**icut fremitus leonis ita
regisira. & sicut ros sup herbā ita hylari-
tas eius. **V**olor patris filius stultus. & tec-
ta iugiter p̄stillantia. litigiosa mulier.
Homo et diuice dantur a parentibz. a dño
autē pprie uxoris prudens. **P**igredo immitat
sopore. & anima dissoluta esuriet. **Q**ui cu-
stodit mandatū custodit animā suā. qui
autē neglegit uias suas mortificabit.

xxxviii **F**enerat̄ dño qui miseret̄ pau-
pis. & uicissitudinē suam reddet ej. **C**udi
filium tuum ne desperes. ad interfectionē
autē eius ne ponas animā tuā. **Q**ui impa-
ciens est sustinebit dñm. & cum rapue-
rit aliud apponet. **A**udi consilii & susci-
pe disciplinā. ut sis sapiens in nouissimis
tuis. **M**ulte cogitationes in corde uiri.
uoluntas autē dñi pmanebit. **H**omo indi-
gens misericors est. & melior paup quam
uir mendax. **T**imor dñi ad uitā. & in ple-
nitudine commorabit̄ absq; iustitiae pes-
simoz. **A**bscondit piger manū suā sub

ascella. nec ad os suū applicat eam. **P**estilen-
te flagellato. stultus sapientior erit. sin
autē corripueris sapientē intelliget discipli-
nam. **Q**ui affligit patrē & fugit matrem.
ignominiosus est & infelix. **N**on cesses sih
audire disciplinā. nec ignores sermones
scientie. **T**estis iniquus deridet iudicium.
et os impiorum deuorat iniquitatē. Para-
ta sunt derisoribus iudicia. & mallej pcul-
cientes stultorū corporibz. **L**uxuriosa ref-
uinū. & tumultuosa ebrietas. **Q**uicūq;
bis delectat̄ non ert sapiens. **S**icut ru-
gitus leonis ita terror regis. qui pno-
cat cum peccat in animā suā. **H**onor ē
homini qui separat se a contentionibz.
omnes autē stulti miscent̄ contumelias.
Propter frigus piger arare noluit. men-
dicabit ḡ estate. et non dabitur ej. **S**icut
aqua p funda sic consilii incoede uiri. sed
homo sapiens exhaeriet illud. **M**ulti ho-
mines misericordē uocant̄ uiri autē fide-
lem quis iuuenet̄. **J**ustus qui ambulat
in simplicitate sua. beatos post se filios
derelinguet. **R**ex qui sedet in solio uidi-
ci. dissipat omne malū intutu suo.

xxxix **Q**uis potest dicere mundū ē
cor meum. purus sum a peccato? **L**ond
& pondus. mensura et mensura. intrūq;
ab hominabile ē apud dñm. **E**x studiis suis
intelligit̄ puer. si munda & recta sunt opa-
et. **A**urē audiente. & oculum uidente. do-
minus fecit utrumq;. **N**oli diligere som-
num. ne te egestas opprimat. **A**peri oculos
tuos. & saturare panibz. **M**alum ē malū
est dicit omnis emptor. & cum recessent
tunc glabritur. **L**it aurū & multitudo ḡ
marum. uas autē p eosum labia scientie.
Tolle uestimentū eius qui fideiūssor extit
alieni. & p extraneis aufer pignus ab eo.
Suavis est homini panis mendacij.

et postea implebit os eius calcuto. Cogitationes consilij roborantur: et gubernaculum tractanda sunt bella. Si qui reuelat mysteria et ambulat fraudulenter: et dilatait labia sua. ne commisearis. Qui maledicit patrem suo et matrem. extinguitur lucerna eius in medijs tenebris. **H**ereditas ad quam festinatur in principio. in nouissimo benedictione carebit. Ne dicas reddam malum pro malo. **E**xpecta dominum: et liberabit te. **xl.**
Abominatio est apud dominum pondus et pondus. statera dolosa non est bona. A domino dirigunt gressus viri. quod autem hominum intelligere poterit uiam suam. Ruina est hominis deuorare scos. et post uota tractare. Dissipat impios rex sapiens. et incuruat super eos fornicem. Lucifera domini spiracula hominis. que inuestigat omnia secreta uentris. Misericordia et ueritas custodiunt regem. et robatur clementia thronus eius. Exultatio uiuentium fortitudo eorum. et dignitas senum canicis. Iuor uulneris abstergit mala. et plague in secretioribus uentris. Sicut divisiones aquarum ita cor regis in manu domini. quocumque uoluerit inclinabit illud. Omnis uia viri recta sibi uideatur. appendit autem corda dominus. **xl.** **F**acere misericordiam et iudicium. magis placet deo quam uictime. Exaltatio oculorum. et dilatatio cordis. lucerna impiorum peccatum. Cogitationes robusti semper inhabundantia. omnis autem piger semper in egestate. Qui congregat thesauros lingua mendaci. uanus et excors est. et impingeat ad lagunos mortis. Raping impiorum detrahent eos. quia noluerunt facere iudicium. Peruersa uia viri aliena est. qui autem mundus est rectum opus eius. Melius est sedere in angulo domatis. quam cum muliere litigiosa. et in domo com-

71
muni. Anima impij desiderat malum. non miserebitur proximo suo. Multato pestilente sapienter erit parvulus. et si sectetur sapientem sumet scientiam. **E**x cogitat uistus de domo impij. ut detrahat impios in malum. Qui obturat aurem suam ad clamorem paupis. et ipse clamabit et non exaudietur. Munus absconditum extinguet iras. et dominum in simu indignationem maximam. Audiuim uisto est. facere iudicium. et paucor operibus iniquitate. Vir qui errauerit a via doctrina. in cetero gigantum commorabitur. Qui diligit epulas in egestate erit. qui amat uiuum et pinguis non dicitur. **P**uisto datur impius. et per rectis iniquus. Melius est habitare in terra deserta. quam cum muliere grossa et uacunda. Thesaurus desi derabilis. et oleum in habitaculo iusti. et imprudens homo dissipabit illud. Qui sequitur iusticiam et misericordiam. inueniet uitam et iusticiam et gloriam. Uirtutem fortium ascendit sapiens. et destruxit robur. fiducie eius. Qui custodit os suum et linguam suam. custodit ab angustijs animam suam. **xl.** **S**uperbus et arrogans uocat in doctus. qui in uia opat superbia. Desideria occidunt pigrum. noluerit enim quicquam manus eius opari. Tota die concupiscit et desiderat. qui autem iustus est tribuet et non cessabit. Hosties impiorum abominabiles. que offeruntur ex scelere. Testis mendax pibit. uir obediens loquitur uictoria. Vir impius praeclariter obfirmit uitulum suum. qui autem rectus est corrigit uiam suam. Non est sapientia. non est prudenter. non est consilium contra dominum. **C**quis parat ad die belli. dominus autem salutem habuit. Melius est nomen bonum. quam diuice multe. super argentum et aurum gratia bona. duces et paup obuiauerunt sibi. utriusque opator est dominus. Callidus uidet malum.

abscondit se. innocens ptransiit. & afflictus
est damno. finis modestie tumor dñi. di-
uicie & gloria & vita. Arma & gladii tua
pueris custos autem anime sue longe re-
cedit ab eis. Proverbiū adolescens iuxta
manū suā. etiam cum seni erit n̄ recedit
abea. **D**ives paupib⁹ impat. & qui ac-
cipit mituum seruus ē fenerans. Qui
seminat iniqutatē metet mala. & ur-
ga ne sue consummabit. Qui p̄nus
ē ad misericordiam benedicitur. de panib⁹
enim suis dedit paupi. **V**ictoriā et
honore acquirit qui dat munera. animā
autē austert accipientium. Ecce derisorē
& exhibet cum eo uirgū. cessabuntq; cau-
se & contumelias. Qui diligit cordis mun-
diciam. propt̄ grām laborum suor. ha-
bebit amicum regem. Oculi dñi custodi-
unt scientiā. & supplantant uerba iniqua.
Dicit piger. **I**eo ē foris. in medio platearū
occidendus sum. Fouea profunda os aie-
ne. cui iratus ē dñs inadet in eam. **S**tul-
ticia colligata ē in corde pueri. & uirga
disciplinæ fugabit eam. Qui calumnias
pauperē ut augeat diuicias suas. dabit
ipse ditioni & egebit. **F**ili mi inclina aurē
tuā. & audi uerba sapientiū. appone
autē cor ad doctrinā meā. Que pulchra
erit tibi cum seruaris eam in uentre tuo.
& redundabit in labiis tuis. ut sit in do-
mino fiducia tua. **V**nde & ostendi eam
tibi hodie. Ecce descp̄si eam tibi tripliēt
incogitationib⁹ & scientia. ut ostenderē
tibi firmitatē. et eloqua ueritatis respo-
deres ex his. illi qui misit te. Non faci-
as uolentiam paupi quia paup est. neq;
conteras egenū in porta. quia dñs iudica-
bit causam eius. & configet eos qui con-
fixerunt animam eius. **xliii.** **N**oli
ē amatus homini uacundo. neq; am-

bules cum iuro furioso. neforte discas sem-
tas eius. & sumas scandalum anime tue.
Noli esse cum his qui defigunt manus
suis. & qui uades se offerunt p debitis.
Si enim non habes uide restitutas. quid
cause ē ut tollat opimentū tuū de cu-
bili tuo. **N**e transgrediaris terminos an-
tiquos. quos posuerunt patres tui.
Vidiisti iurum uelocē in ope suo. corā
regibus stabit. nec erit ante ignobiles.
Quando seders ut comedas cum p̄ncipe.
diligenter attende que posita sunt ante
faciem tuā. & statue cultrū in gutture
tuo. si tam habes in potestate animam
tuā. **N**e desideres de cibis eius. in quoē
panis mendacij. **N**oli laborare ut dicens.
sed prudentie tue pone modū. **N**e erigas
oculos tuos ad opes quas habere non potes.
quia facient sibi penas quasi aquile &
uolabunt in celū. **N**e comedas cum hoīe
mundo. & ne desideres cibos eius. qm̄ in
similitudinē arabi & comitiorū. estimat
quod ignorat. **C**omedē & bibe dicit tibi.
& mens eius non ē tecum. **C**ibos quos
comederas euomes. & perdes pulchros
sermones tuos. In aurib⁹ insipientium
ne loquaris. quia despiciunt doctrinam
elogiū tui. **N**e attingas terminos paruu-
lor. & agrum pupillor. ne intrevas. p̄m
quis enim eoz fortis est. & ipse uidicabit
contra te causam illor. **I**ngrediat ad doctri-
nā cor tuum. & aures tue ad uerba scientiā.
Noli subtrahere a puero disciplinā. si enim
peruersis eū uirga non moriet. Tu uirga
peritis eum. et animā eius de inferno libe-
rabis. **xliii.** **F**ili mi si sapiens
fuerit animus tuus. gaudebit tecum cor
meum. & exultabunt renes mei. cum lo-
quita fuerit rectum labia tua. Non emu-
letur cor tuum peccatores. s. in timore

dñi esto tota die / quia habebis spem in no
 uissimo. & p̄stolatio tua non auferet. Audi
 fili mi & esto sapiens / et dirige in via ani
 mumi tuum. Ioli cē in coniuic̄ potator
 nec in commensationibz eoz. qui carnes ad
 uescendum conferunt / quia uacantes
 potibz et dantes simbola consummunt.
 & uestic̄ pannis dormitatio. Audi pa
 trem tuū qui genuit te / & ne contemp
 nas cum senuerit mater tua. Veritatem
 eme et noli uendē sapientiam. & doctri
 nam et intelligentiā. Exultat gaudio pa
 ter iusti. qui sapientem genuit letabit̄
 in eo. Gaudeat pater tuus et mater tua.
 & exultet quis genuit te. Prebe fili mi
 cor tuum michi. & oculi tui uias meas
 custodiant. Fouea enim p̄funda ē mere
 trix / et puteus angustus aliena. Insidiatur
 in via quasi latro / et quos incertos inue
 nett interficiet. Cui ue. cuius patti ue.
 cui rix. cui fouet. cui sine causa uulne
 ra / cui suffusio oculorū. Nonne his qui
 morant̄ in iuno / & student calicibz epo
 tandis? Ne intueraris unū quando fla
 uescit in iuto. & splenduerit color eius.
 Ingredit̄ blande sed in nouissimo morde
 bit ut coluber / & sicut regulis uenena
 diffundet. Oculi tui uidebunt extre
 mas / & cor tuum loquetur puersa. Et
 tris sicut dormiens in medio mari. et
 quasi sopitus gubernator amissō clauo.
 et dices. Verberauerunt me sed n̄ dolui.
 traixerunt me & ego n̄ leuisi. Quando eu
 gilabo / & rursus una repperiam. Ne
 emuleris uiros malos. nec desideres cē
 cum eis / quia rapinas meditat̄ mens
 eoz. et fraudes labia eoz loquunt̄. Sapi
 entia edificabit̄ dominus / et prudentia robo
 rabitur. In doctrina replebunt̄ cellaria / uni
 uersa substantia p̄ciosa et pulcherrima.

vir sapiens & fortis est. uirq; doctus robu
 stus et ualidus. quia cum dispositione inē
 bellum / & erit salus ubi multa consilia
 sunt. Excelsa stulta sapientia / importa n̄
 apiet os siuum. Qui cogitat mala facere /
 stultus uocabit̄. Cogitatio stutgi peccatū
 est / & ab hominatio hominū detractor. Si
 desperaueris lassus / in die angustie immi
 niuit̄ fortitudo tua. **xlv.** E rie eos
 qui ducunt̄ ad mortem / et qui trahuntur
 ad interitum liberare ne cesses. Si dixeris
 uires non suppetunt. qui inspecto ē cordis
 ipse intelligit. et seruatore anime tue
 nichil fallit / reddetq; homini uirta opera
 sua. Comede filii mel quia bonum est /
 et fauum dulcissimum gutturi tuo. Sic et
 doctrina sapientie anime tue / quā cum
 inuenieris habebis in nouissimus spem. et
 spes tua n̄ peribit. Ne insidieris et que
 ras impietatem in domo iusti. neq; uastes
 requiem eius. **xlvi.** S apties enim
 cadet iustus et resurget / impī autem
 corrident in malū. Cum ceciderrit inimic̄
 tuus ne gaudeas. & in ruina eius ne
 exultet cor tuum / neforte uideat dñs & dis
 pliceat ei. & auferat ab eo iram suā. Ne
 contendas cum pessimis ne emuleris im
 pios / qm̄ non habent futuorū spem ma
 li. & lucerna impiorū extinguet̄. Time do
 minium filium et regem / & cum detractoribz
 n̄ commiscearis / qm̄ repente consurget
 pottio eoz / & ruinam utriq; quis nouit̄?
 Heo quoq; sapientibz / cognoscere p̄sonam in
 iudicio non ē bonum. Quidicet impio iust̄
 es / maledicent ei populi. & detestabunt̄
 eum tribus. Qui arguunt laudabunt̄ /
 & sup ipsos ueniet benedictio. Labia ama
 bunt̄. respondentia uerba recta. Prepara
 foris opus tuum. & diligenter exerce agnū
 tuū / ut postea edifices dominum tuam.

He sis testis contra proximū tuum frustra.
ne lactes quemquā labijs tujs. Ne dicas
quom̄ fecit michi sic faciam q̄ reddam uni
cujq; scđm opus suum. **XLVII.** **P**er agrū
hominis pigri transiui. & p uineā uiri
stulti. & ecce totum repleuerant urtice.
Operuerunt supficem eius spine. & ma
ceria lapidum destruta erat. Quod cum
uidissim posui in corde meo. & exemplo di
 dici disciplinā. Usquequo piger dormies.
usq; quo de somno n̄ confiurges. Parum
inquit dormies. modicum dormitabis.
Pauxillū manū conseres ut quiescas. et men
ditas quasi uir armatus. **H**e quoq; pa
rabole salomonis. quas transtulerunt uiri
ezechie regis uidax. **XLVIII.** **G**loria est
dei celare uerbum. & glā regum inuestigare
sermonē. Celum sursum ē & terra deorsum.
& cor regum inscrutabile. Auser rubigi
nem de argento. & egreditur uas purissi
num. Auser impietatē de multū regis.
et firmabitur iusticia thronus ei. **H**e glo
sus appareas coram rege. & in loco magno
rum ne steteris. Melius ē eum ut dicat
tibi ascende hic. quam ut humiliaris co
ram p̄ncipe. Que uiderunt oculitu
ne p̄fetas inurgio cito. ne postea emen
dare n̄ possis. cum de honestaueris ami
cum tuū. Causam tuā tracta cū amico
tuo. & secretum extraneo ne reueles. nefre
te insultet t̄ cum audierit. & exprobrare
n̄ cesset. brā et amicitia liberant. quas tibi
serua ne exprobabilis fias. Mala aurea
in lectis argenteis. qui loquit̄ uerbū in tem
pore suo. In auris aurea et margaritum
fulgens. qui arguit sapientē & aure obedi
entem. Sicut frigus niuis in die messis.
ita legatus fidelis ei qui misit eum. ami
cam illi requiescere facit. Hubes et uen